EDITAL DEFINITIVO DE ALISTAMENTO DE JURADOS – EXERCÍCIO 2024

O Dr. João Marcos Luchesi, MMº Juiz de Direito da 4ª Vara
Criminal  da Comarca de Uberlândia – MG, no uso de suas
atribuições legais.

Faz saber, aos que deste edital tiverem notícia, que ficam alistados DEFINITIVAMENTE
para comporem a lista de jurados do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), os seguintes cidadãos:

Nome

Abadia Adenisia Rocha E Silva

Acacio Aparecido De Castro Andrade

Acles Teixeira De Morais

Adailton Borges De Oliveira

Adalberto Jose Vilela Junior

Adao De Siqueira Ferreira

Adeilto Nunes Caetano

Ademir Cavalheiro

Aderbal Oliveira Damasceno

Adevair Gabriel De Oliveira

Adilson Henrique De Souza

Adriana Pereira Duarte

Adriane De Fatima Marra

Adriano Jose Da Silva

Adriano Rosa da Silva

Alan Borges Silva

Alan Kardec Cassimiro

Alana Afonso Gomes

Aldo Mauricio Ferreira

Alessandra De Freitas Santos

Alex Fernandes De Oliveira

Aline Goncalves Pinto Ramos

Aline Teixeira Damasceno

Alisson Oliveira Chaves

Almir Guimaraes Ferreira

Aluisio Jose Alves

Alzira de Campos Silva

Amanda Borges Amaral

Ana Carolina Barnabe Cardoso de Miranda

Ana Carolina Tannus Gontijo

Ana Cristina Da Silva

Ana Luísa Silva Soares

Ana Sorandra Oliveira de Lima

Anderson Adriano da Costa Telles

Anderson Amancio Alves

Andreia Fernanda Tine De Souza Andrade

Angelo Costa Soares

Aniomauro Graciano Alves

Ocupação

Assistente Em Administração

Professor Do Magistério Superior

Assistente Em Administração

Assistente Em Administração

Professor Do Magistério Superior

Professor Do Magistério Superior

Técnico Em Segurança Do Trabalho

Professor Do Magistério Superior

Professor Do Magistério Superior

Técnico Em Radiologia

Assistente Em Administração

Auxiliar De Enfermagem

Auxiliar De Enfermagem

Técnico Em Enfermagem

Auxiliar Em Administração

Jardineiro

Estudante

Arquivista

Analista De Tecnologia Da Informação

Auxiliar De Saúde

Analista De Tecnologia Da Informação

Operador De Maquinas Agrícolas

Pedagogo-Area

Auxiliar De Saúde

Coreografo

Servidora Pública – Prefeitura

Auxiliar De Saúde

Antonio Carlos Vieira da Mota

Arthur Alves de Souza

Augusto Cesar Borges Souza

Augusto Santana De Oliveira

Barbara Amorim Capparelli Menezes

Barbara Dias Rezende Gontijo

Barbara Perez Vogt

Beatriz Antonia Rosa Alves Da Rocha

Beatriz De Melo Silva

Beatriz Maria De Oliveira

Beatriz Vicente de Moraes

Beatriz Vieira Dos Santos

Belchior De Souza

Bellisa De Freitas Barbosa

Benildo Alves Borges

Breno Valadares De Abreu

Bruno De Oliveira Lazaro

Bruno Dias De Castro

Bruno Ferreira Carvalho

Bruno Gonzaga Teodoro

Bruno Luiz Korckievicz

Bruno Nogueira Santos

Bruno Rogerio Felipe Da Silva

Cacildo Donizete Da Silva

Camila Nonato Junqueira

Camila Pires E Silva

Camila Rodrigues De Morais

Caprice Rocha Cardoso

Carla Pereira Dos Santos De Jesus

Carlos Alberto Pereira

Carlos Jose Lopes

Cecilia Carolina Simeao De Freitas

Cecilia Carolina Simeao De Freitas

Celio Ferreira Vasconcelos

Claudineia Araujo Martins

Claudio Gomes Barbosa

Cleber Jose Da Silva

Cleber Marcos Ribeiro

Cleide Aparecida Nunes Da Silva Franco

Cleiton Antonio Mendes da Silva

Cristiane Leles Martins

Cristiano Alvarenga Alves

Dalva Maria Moreira

Daniel Alves De Sousa

Daniela Farah de Lima

Delfim do Amaral Portela

Denis Martins Godoy

Deuselia Maria Alves Silva

Deuzely Cordeiro Do Prado

Diego Alves Da Silva

Estudante

Assistente Em Administração

Professor Ens Básico Tecn Tecnológico

Professor Do Magistério Superior

Auxiliar De Enfermagem

Auxiliar De Enfermagem

Técnico Em Enfermagem

Técnico De Laboratório

Auxiliar Em Administração

Professor Do Magistério Superior

Operador De Maquina De Lavanderia

Professor Do Magistério Superior

Técnico De Laboratório

Mecânico De Montagem E Manutenção

Técnico De Tecnologia Da Informação

Professor Ens Básico Tecn Tecnológico

Técnico De Laboratório

Advogado

Assistente Em Administração

Vigilante

Professor Ens Básico Tecn Tecnológico

Assistente Em Administração

Assistente Em Administração

Auxiliar Em Administração

Técnico Em Telefonia

Técnico Em Secretariado

Operador De Maquinas Agrícolas

Técnico Em Enfermagem

Técnico Desportivo

Técnico Em Enfermagem

Tecnécico Em Farmácia

Pedagogo-Area

Técnico Em Enfermagem

Jornalista

Analista De Tecnologia Da Informação

Servente De Limpeza

Auxiliar De Creche

Analista De Tecnologia Da Informação

Dielen Dos Reis Borges Almeida

Dilma Cortes Ramos

Diogo Figueira Rosa

Divino Adailton Fonseca

Divino Dutra Da Silva

Divino Ribeiro Dos Santos

Djalma Goncalves

Donizete Tadeu Leite

Douglas Ribeiro Carisio

Edimilson Borges Da Silva

Edma Alves Medeiros

Edmilson Ribeiro

Eduardo De Oliveira Chagas

Eduardo Henrique Pereira de Queiroz

Elaine Aparecida De Souza Mendes Nunes

Elcio Roberio dos Santos

Elena Yara De Oliveira Nascimento

Eliana Maria Lopes Pereira

Eliane Martins Simao Cecilio

Eliane Moreira De Souza

Eliane Pereira

Elicio Lazaro Souza Silva

Elis Regina Garcia Da Silva

Elismar Aparecida Santos Silva

Elizabete Alves Garcia

Eloiza Mendes da Silva

Elton Da Silva Negreto

Emerson Luis De Oliveira

Erica Giaretta Biase

Erika Finotti Wutke

Erilda De Fatima Teixeira

Erivelto Antunes de Oliveira

Ernane Junior Ferreira Machado

Esio Moraes De Oliveira

Evaldo Luiz Ramos

Fabiola da Costa

Fabiola Dutra Amaral

Felipe Goulart Cunha

Fernanda Goncalves Correia

Fernanda Moura Fernandes

Flavia Karine Nunes

Flavio Francisco Fernandes

Flavio Pereira Da Costa

Francisvania Rodrigues Silva

Gabriel Pereira Nelis

Gabriela Ferreira Peixoto

Gabriela Ribeiro Freitas

Gasparina Das Gracas Reis

Genivaldo Rocha Da Silva

Geovana Soares de Oliveira

Jornalista

Recepcionista

Auxiliar De Agropecuária

Auxiliar De Agropecuária

Auxiliar De Cozinha

Psicologo

Vigilante

Vigilante

Técnico Em Secretariado

Açougueiro

Servente De Limpeza

Servente De Limpeza

Encadernador

Jornalista

Psicologo

Vigilante

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Creche

Técnico Em Secretariado

Técnico Em Secretariado

Vigilante

Professora

Psicologo

Servente De Limpeza

Musico

Servente De Limpeza

Encadernador

Técnico Em Secretariado

Psicologo-Area

Advogada

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Agropecuária

Pedagogo-Area

Monitor Social

Auxiliar De Creche

Servente De Limpeza

Vigilante

Empregada Pública – EBSERH

Geovane Souza Melo Junior

Geovania Geralda De Araujo

Gilberto Arantes Koch

Gilson Vital De Oliveira Souza

Giulia Felicio De Biaggi

Gizelle Mendes Borges Cunha

Gloria Terezinha Carrijo

Helio Luis Santos

Henrique Ferreira Rodrigues

Hermom Ferreira Dourado

Horacio Batista Junior

Idagmar Bezerra De Moura

Ildefonso Diniz De Moura

Iracilda Maria Do Carmo

Irenize Cunha Dos Santos

Isabella Almeida de Oliveira

Isabella Ribeiro Silva

Isamar Maria Ferreira

Isis Borges Custodio

Ivanize Fonseca

Izabel Rozetti

Jan Jesse Garcia Pontes

Jander Fernandes de Paula

Jane Maria Dos Santos Reis

Jean Carlos Rocha

Jefferson Alvim De Oliveira

Jeniffer de Souza

Jennis Martins Godoy

Jeova Gomes Fernandes

Joao Batista Marques

Joao Gilberto De Oliveira

João Jorge Saad Neto

Joelma Maria Ferreira Dos Santos

Jorge Pereira Cardoso

Jose Antonio Silva

Jose Carlos Da Silva

Jose Carlos Vieira

Jose Euripedes De Sousa Fernandes

José Humberto Alves

José Nilsom Feitosa Silva

Josielle Ingrid De Moura Soares

Juliana Gonzaga de Oliveira

Juliana Soares de Oliveira

Julsaria Ferreira Alves

Jurandir Bezerra De Moura

Jussara Paola Coelho Dos Santos

Karla Vanessa Souza Cunha

Katherine Pohl

Katiane Braga Da Silva Martins

Keilla Venceslau de Souza e Alvarenga

Assistente Em Administração

Auxiliar De Enfermagem

Lancheiro

Psicologo

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Agropecuária

Biomedico

Jornalista

Servente De Limpeza

Medico-Area

Servente De Limpeza

Medico-Area

Estudante

Advogada

Servente De Limpeza

Medico-Area

Auxiliar De Agropecuária

Técnico Em Assuntos Educacionais

Medico-Area

Técnico Em Assuntos Educacionais

Auxiliar De Agropecuária

Medico-Area

Advogada

Operador De Maquinas Agrícolas

Auxiliar Operacional

Auxiliar De Cozinha

Auxiliar De Creche

Auxiliar De Agropecuária

Assistente De Laboratório

Vigilante

Vigilante

Porteiro

Operador De Radio Telecomunicações

Professora

Servente De Limpeza

Jornalista

Professora

Psicologo

Pedagogo-Area

Atendente de Telemarketing

Kenia Ramos Teixeira

Laila Silva Souza Melo

Larissa Alves Diniz

Lasaro Martins Pereira

Layla Raquel Silva Gomes

Lazaro De Maria Peres

Leandra Paulista De Carvalho

Leila Claudia Nunes Pereira

Leiliane Bernardes

Leo da Cruz

Leonardo Mendes de Campos

Letícia Almeida Corrêa

Letícia Faturetto de Melo

Letícia Rocha Souza

Ligia Gomes Perini

Liliane Alves da Silva

Lindomar Alves De Moura

Lourdes Maria Campos Correa

Lourival De Freitas

Luana Marques Santos

Lucelia Dias da Silva

Luciano Pereira Da Silva

Luciano Vieira Silva

Luciele de Freitas Ferreira

Luciene Oliveira Borges Arruda

Lucivania Duarte Silva

Ludimila Souza Juliatti

Luiz Fernando De Oliveira

Luiz Humberto Cassimiro Oliveira

Luiz Humberto De Ataide

Luiz Paulo Costa Silva

Luzia Silva Dos Santos

Lynika Antunes Santana Manalischi

Maisa Ribeiro

Manoel Monteiro Franco

Marcella Martins Pelleguini Carizzi

Marcia De Oliveira Prata

Marcia Elena De Morais Freitas

Marcio Manzi Alvarenga

Marco Antonio Braz

Marco Antonio Da Silva

Marco Antonio Santos Cavalcanti

Marco Tulio Rosa

Marcos pereira de sousa

Maria Beatriz Da Silva

Maria de Jesus dos Santos

Maria Geralda de Oliveira

Maria Hortencia Teixeira Diniz

Maria Jose Da Silva

Maria Jose de Araujo Luz

Servente De Limpeza

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Creche

Locutor

Psicologo

Assistente De Laboratório

Técnico Em Secretariado

Psicologo

Servidor Público

Operador de Máquinas

Advogada

Advogada

Professora

Vigilante

Pedagogo-Area

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Saúde

Técnico Em Enfermagem

Assistente De Laboratório

Técnico Em Enfermagem

Assistente De Laboratório

Assistente De Laboratório

Auxiliar De Cozinha

Vigilante

Porteiro

Psicologo

Técnico Em Secretariado

Auxiliar De Cozinha

Vigilante

Psicologo

Técnico Em Secretariado

Jornalista

Vigilante

Vigilante

Jornalista

Auxiliar De Agropecuária

Tecnécico em farmácia

Auxiliar De Creche

Nutricionista

Encadernador

Marília Rodrigues De Andrade

Marlei Jose De Souza Dias

Marlene Aparecida De Oliveira

Mauricio Rodrigues Da Cunha

Mayara Bastos Mundim

Moises Nunes

Monica Cristina Helmer Soares

Monica De Faria E Silva

Nalvo Lessa dos Santos Neto

Osmario Isaias Jeronimo

Paula Roberta Batista Dias

Paulo Cesar Brandao Mota

Pedrina Edina Souza Lima

Pedro Henrique Almeida Queiroz

Pietra Oliveira  Santos

Ramany Chagas De Lima

Ramon Rodrigues

Raphael Bahia Do Carmo

Regina Helena Silva Temer

Rejane Maria Da Silva

Renata Maria De Oliveira Neiva

Renato Augusto De Assis Silva

Renner Luiz Gonzaga

Ricardo Santana

Roberto Carlos Urias Da Silva

Rodrigo Ananias Barreiros Silva

Rosangela Ribeiro Costa

Rose Mary De Morais Borges

Rosemary Borges Da Silva

Rosemary Ribeiro

Rosemeire Fabricio Dos Santos

Rut Rodrigues Dorjo Penido

Sara Jaqueline Santos Da Silva

Sarah Cristina Maria Ferreira

Sebastiana Abadia Inacio

Sebastiana Da Silva Lourenco

Sebastiao Carlos Da Silva

Sergio Ferreira Tannus

Simone Sommerfeld

Sonia Fernanda De Sousa Silva

Tabiane Luiza Da Silva Barale

Taisa Carrijo De Oliveira Camargos

Terezinha Maria Moreira Soares

Terezinha Vieira Da Silva

Thiago De Freitas Ferreira Costa

Tiago Leite Pinto

Valdemar Dias Da Silva

Valter Khalil Anis Ibrahim Thome

Valter Matos

Vanessa Aparecida De Oliveira

Pedagogo-Area

Técnico Em Higiene Dental

Motorista

Estudante

Auxiliar Operacional

Técnico Em Secretariado

Pedagogo-Area

Porteiro

Auxiliar De Cozinha

Advogado

Vigilante

Arquivista

Bibliotecario-Documentalista

Jornalista

Pedagogo-Area

Auxiliar De Saúde

Auxiliar De Agropecuária

Lancheiro

Operador De Maquinas Agrícolas

Técnico Em Enfermagem

Técnico Em Farmácia

Técnico Em Enfermagem

Técnico Em Enfermagem

Pedagogo-Area

Técnico Em Enfermagem

Bibliotecario-Documentalista

Bibliotecario-Documentalista

Lancheiro

Servente De Limpeza

Auxiliar De Cozinha

Técnico Em Enfermagem

Auxiliar De Veterinária E Zootecnia

Contador

Auxiliar De Creche

Biólogo

Atendente De Consultorio-Area

Auxiliar De Creche

Musico

Bibliotecario-Documentalista

Auxiliar De Agropecuária

Porteiro

Vigilante

Psicologo

Vanessa Da Silva Ribeiro

Vanessa Lima Borges

Vania Amaral Da Rocha

Vilmar Antonio De Faria

Vitor Hugo De Oliveira

Viviane Garcia Pires

Wander Silva

Wanessa Luiza Silva Samesina

Wesley Marques Da Silva

Wisner Bittencourt Santana

Yara Ribeiro De Moura Silva

Zama Pereira Cardoso

Zaqueu Rodrigues De Miranda

Biólogo

Psicologo

Pedagogo-Area

Vigilante

Locutor

Técnico Em Secretariado

Vigilante

Técnico Em Secretariado

Vigilante

Eletricista

Bibliotecario-Documentalista

Vigilante

Pedreiro

 Da função do Jurado

Art. 436.  O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18
(dezoito) anos de notória idoneidade.
§ 1o  Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão
de  cor  ou  etnia,  raça,  credo,  sexo,  profissão,  classe  social  ou  econômica,  origem ou  grau  de
instrução.
§ 2o  A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10 (dez) salários
mínimos, a critério do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.

Art. 437.  Estão isentos do serviço do júri:
I – o Presidente da República e os Ministros de Estado;
II – os Governadores e seus respectivos Secretários;
III – os membros do Congresso Nacional, das Assembléias Legislativas e das Câmaras Distrital e
Municipais;
IV – os Prefeitos Municipais;
V – os Magistrados e membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;
VI – os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;
VII – as autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;
VIII – os militares em serviço ativo;
IX – os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;
X – aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento.

Art.  438.   A recusa  ao  serviço  do  júri  fundada  em convicção  religiosa,  filosófica  ou  política
importará no dever de prestar serviço alternativo,  sob pena de suspensão dos direitos políticos,
enquanto não prestar o serviço imposto.
§  1o   Entende-se  por  serviço  alternativo  o  exercício  de  atividades  de  caráter  administrativo,
assistencial,  filantrópico  ou  mesmo  produtivo,  no  Poder  Judiciário,  na  Defensoria  Pública,  no
Ministério Público ou em entidade conveniada para esses fins.
§  2o   O  juiz  fixará  o  serviço  alternativo  atendendo  aos  princípios  da  proporcionalidade  e  da
razoabilidade.

Art. 439.  O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante, estabelecerá
presunção  de  idoneidade  moral  e  assegurará  prisão  especial,  em caso  de  crime  comum,  até  o
julgamento definitivo.

Art.  439.   O  exercício  efetivo  da  função  de  jurado  constituirá  serviço  público  relevante  e
estabelecerá presunção de idoneidade moral.

Art. 440.  Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código, preferência,
em igualdade de condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo
ou função pública, bem como nos casos de promoção funcional ou remoção voluntária.

Art.  441.   Nenhum  desconto  será  feito  nos  vencimentos  ou  salário  do  jurado  sorteado  que
comparecer à sessão do júri.

Art. 442.  Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a sessão ou
retirar-se antes de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) salários
mínimos, a critério do juiz, de acordo com a sua condição econômica.

Art. 443.  Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente comprovado e
apresentada, ressalvadas as hipóteses de força maior, até o momento da chamada dos jurados.

Art. 444.  O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz presidente, consignada na
ata dos trabalhos.

Art.  445.   O  jurado,  no  exercício  da  função  ou  a  pretexto  de  exercê-la,  será  responsável
criminalmente nos mesmos termos em que o são os juízes togados.

Art.  446.   Aos  suplentes,  quando  convocados,  serão  aplicáveis  os  dispositivos  referentes  às
dispensas, faltas e escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art.  445 deste
Código.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, mandou passar o presente edital que será afixado em
lugar público e de costume neste Fórum, bem como publicado no Diário Oficial.
DADO E PASSADO nesta cidade e Comarca de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, aos 10 de
novembro de 2023. Eu, ___________________ (Anna Clarinda Naves), Gerente de Secretaria, o
digitei.

João Marcos Luchesi
Juiz de Direito

		2023-11-14T12:20:50-0300
	ANNA CLARINDA NAVES:68070802634

		2023-11-14T15:01:13-0300
	JOAO MARCOS LUCHESI:15356548800